SËMUNDJET KRONIKE


1. Sëmundjet kronike zjasin 3 ose më shumë muaj dhe në përgjithësi nuk parandalohen ose kurohen me mjekime. 
a. E vërtetë
b. E gabuar

2. Sa është vlera normale e presionit arterial:
a. 120-80 mmHg
b. 140-90 mmHg      
c. 160-95 mmhg

3. Cila nga këshillat është e rëndësishme për një pacient me Hypertension (HTA) :
a. Lënia e duhanit
b. Kontrolli i peshës
c. Kryerja e aktivitet fizik
d. Ulja e konsumimit të kripës
e. Të gjitha       

4. Sëmunda e diabetit mellitus ka predispozicion gjenetik :
a. E vërtetë       
b. E gabuar

5. Cilat nga këto shenja janë karakteristike për diabetin mellitus :
a. Etje e shtuar 
b. Lodhje e shtuar
c. Urinim i shpeshtë
d. Rënie në peshë
e. Të gjitha    

6. Sa duhet të jetë vlera normale e glicemisë esëll :
a. 70-110mg/dl         
b. >130 mg/dl
c. 70-160 mg/dl
d. 70-200 mg/dl

7. Në komën diabetike fryma ka erë :
a. Urinoze
b. Acetoni             
c. Alkolike
d. Bajameve të hidhura

8. Sedentarizmi rrit rriskun për sëmundje kardio-vaskulare :
a. E vërtetë
b. E gabuar

9. Nëse pacienti paraqet  këto shenja: dhimbje simetrike të artikulacioneve të duarve, bërrylave, gjunjëve, ngurtësim mëngjezor, vështirësi ne lëvizje, dobësi trupore dhe anoreksi themi që ka:
a. Diabet mellitus
b. Artrit reumatoid      
c. Hipotiroidizem
d. Glomerulonefrit akut

10. Karakterizohet nga prodhim i shtuar i sekrecioneve mukoze trakeobronkiale, të shoqëruara me kollë me sputum për të paktën 3 muaj deri në 1 vit gjatë dy viteve në vazhdim :
a. Astma 
b. Bronkioliti
c. Bronkiti akut
d. Bronkiti kronik         

11. Cila është shenja më e lidhur me diagnozën e bronkitit kronik :
a. Kollë e thatë
b. Dispne në sforcim
c. Kollë produktive       
d. Dispne në qetësi
e. Gjendja febrile

12. Cilat nga këto semundje kronike joinfektive  lidhet me faktorë të tillë si: dieta, stili i jetës, përdorimi i duhanit dhe alkolit, ndikimi i mjedisit, predispozioni gjenetik  :
a. Sëmundjet e zemrës
b. Diabeti 
c. Kanceri 
d. Të gjitha        

13. Kanceri i gjirit prek më shpesh gratë e moshave :
a. Mbi 35 vjeҫ       
b. Mbi 40 vjeҫ
c. 40-60 vjeҫ
d. Nën 35 vjeҫ

14. Cili nga problemet e mëposhtme sjell menarkën e hershme dhe menopauzën e vonshme 
a. Kanceri i mitrës
b. Kanceri i qafës së mitrës
c. Kanceri i gjirit         
d. Kanceri kolorektal

15. Cirroza hepatike është një sëmundje kronike. Tre tippet e cirrozës janë të gjitha të mëposhtmet përveҫ:
a. Ciroza alkolike
b. Ciroza postnekrotike
c. Ciroza biliare 
d. Hep D

16. Presioni sistolik është :
a. Presioni i gjakut që ndodh si rezultat i kontraktimit të ventrikulit të majtë dhe nxjerrjes së gakut në qarkullimin e madh                               
b. Presioni kur ventrikuli është në pushim
c. Presion gjaku jonormal i ulët 
d. Presion gjaku jo normal i lartë

17. Ulja e shpejtësisë së pulsit nën 60 rrahje/minutë quhet :
a. Takipne
b. Takikardi
c. Bradikardi       
d. Bradipne

18. Një pacient me cirrozë Hepatike ka ndjekur një dietë me sasi të shtuar protein. Dieta ka qenë e suksesshme. Infermieri vlerëson statusin e pacientit më të kënaqshëm nëse niveli i proteinës totale do të ishte Brenda normave normale.
a. 9.8 g/dl
b. 6.4 g/dl      
c. 0.4 g/dl
d. 3.7 g/dl

19. Një i sëmurë hipoglicemik  kërkon kujdes të menjëhershëm nëse niveli i  glukozës në gjak është :

a. Më shumë se 180mg/dl
b. 120-180 mg/dl
c. 70-120 mg/dl
d. Më pak se 70 mg/dl    

20. Pacienti dyshohet se mund të jetë i prekur nga hepatiti. Cila nga analizat  e mëposhtme do të konfirmojë observimin:
a. Niveli i bilirubinës  dhe transaminazat                  
b. Sediment eritrocitar
c. Hemoglobina
d. Azoti 

21. Për të ulur numrin e sëmundjeve kronike ne duhet të:
a. Promovojmë
b. Parandalojmë
c.  Trajtojmë
d. Kujdesemi 
e. Të gjitha së bashku

22. Sëmundjet kardiake prekin me shumë grup- moshat:
a. 1-15 vjeҫ
b. 30-45vjeҫ
c. 40-65vjeҫ
d. mbi 65 vjeҫ

23. Me termin insuficience kardiake, infermieri kupton:
a. Ulje të presionit arterial dhe dispne
b. Paaftësinë e zemrës për të pompuar gjak mjaftueshëm, për të plotësuar nevojat e indeve për ushqim dhe oksigjen
c. Vështirësi në frymëmarrje

24. Cilat nga simptomat e mëposhtme e bën infermierin të mendojë  se pacienti vuan nga insuficienca kardiake (ISK):
a. Ҫrregullim i frymëmarrjes në kushte qetësie 
b. Të vjella të shpeshta 
c. Ulja e tolerancës ndaj aktiviteteve
d. Anoreksia

25. Ҫfarë kupton me diabet mellitus:
a. Rënie  të peshës trupore
b. Ҫrregullime metabolike që reflektohet me sasi jo normale të glukozës në gjak
c. Ulje e sasisë së insulinës të sekretuar nga pankreasi 
d. Të gjitha të mësipërmet

26.  Ulja e nivelit të glukozës në gjak, përkufizohet 
a. Hipercalcemi  
b. Hipoglicemi 
c. Hiperglicemi

27. Mjekimi jo korrekt i Diabetit Mellitus sjell: dëmtime të syve, trurit, zemrës, veshkës, enëve të vogla,
a. E vërtetë
b. E gabuar

28. Mjekimi i Diabetit Mellitus me preparatin Insuline,bën të mundur 
a. Hepari të ndalojë prodhimin e glukozës
b. Detyron muskujt të thithin glukozën
c. Thjesht rritet sasia e insulines në gjak
d. të gjitha 

29.  Kur themi se pacienti vuan nga asthma bronkiale 
a. Infermieri kupton se hepari është dëmtuar 
b. Janë dëmtuar indet mushkërore
c. Ka një sëmundje inflamatore kronike e rrugëve ajrore

30. Tipari kryesor i bronkitit akut është:
a. Nauze
b. Dhimbje koke
c. Kolla

31. Pacienti ka presion të lartë arterial. Këshillat që i jepen pacientit janë të gjitha të mëposhtmetpërveҫ: 
a. Shtim në peshë
b. Pakësim isasisë sëpijeve alkolike të përdorura
b. Pakësimi i sasisë së kripës në dietë
c. Aktivitet normal fizik 


